Quod si dixerit servus ille, etc.

Fidelis quidem et prudens haec bona consequetur: huic dissimilis iram Domini experietur; dividetur scilicet, ac separabitur a bonorum servorum corpore, sortemque suam et partem cum hypocritis sive infidelibus recipiet, quorum finis luctus et stridor dentium. Nam quantum dentibus devoravit et ebrietate peccavit, tantumdem plorabit; justas dans poenas iniquitatis suae adversus conservos, intemperantisque luxuriae, et appeti Domini, quem sibi non incognitum fotebatur. Et sane probe noverat se Domino non carere, sed dum iudicium ab eo diutissime dilatatum iri arbitrat, semet ipse sefellit.

² Cui simile aestimabo regnum Dei? Simile est fermento, etc.

Fermenti nomine appellat Servator efficacem seminis vim, sanctum Spiritum ita significans. Igitur caelestis regni Verbum post primam in caelis sationem auctum, fructumque perfectum reddens, sancti Spiritus ministrationem illi qui a primis institutoribus imbuti fuerint praebet, fermenti instar massam fermentantis. Mulier autem, Dei nempe sapientia, in farinae satis tribus abscondit. Illis itaque qui multa cura et seminis cultura sata farinae tria obtulerint, divina nempe dogmata Patris, Filii sanctique Spiritus notitiam, sapientia Dei Spiritum sanctum suppeditat: eademque, secundum alium sensum, quemlibet Dei hominem, corpore, anima spirituque constantem, divina inspiratione fermentat, abscondens utilitatem suam in intellectualibus farinae satis tribus donec totum fermentetur. Sic ergo caelestis fermenti participatione, caelestis fiet spiritalisque homo, novaque massa, parva veluti facta crasi ex farina tribus, et insita illis inspiratione. Novus nimirum nos facti spiritalis panis, juxta Apostolum dicentem⁴, *Unus panis unusque corpus sumus multi*, inaginem similitudinemque contrahemus vivificantis omnia panis, qui de caelo descendit, nosque sibi similes effecit. Recte vero mulieri comparavit hoc loco sapientiam Dei; est enim Christus tum Dei virtus, tum Dei sapientia, fermenti exemplo representatus. Nam sicut in seminis parabola, agricola personam satorisque induxit, neque enim illic commode mulieris mentio facta fuisset, ita hoc loco ubi de fermento sermo est in farinae sata tria conjecto, aptissime parabola in muliere panifica eum qui illic dictus est seminator representavit.

¹ Rom. VIII, 17. ² I Cor. III, 22 ³ Cap. XII, 45. ⁴ Cap. XIII, 20. ⁵ I Cor. X, 17.

ναϊκός, οὕτω κἀναυῖθα ἐπὶ ζύμης φυρομένης εἰς ἀλεύρου σάτα τρία οικειώτατα ἢ παραβολὴ γυναικῶ ἀρτοποιουμένη τὸν ἐν ἐκείνοις ὠνομασμένον σπορέα ἀπέικασεν.